I
I

. ., .,

--.t ~~' I ~;,Itt,

DIÁRIO OFICIALN° 108 QUARTA-FEIRA, 7 JUN 1995

Regional da República, para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Chefe, Código DAS-I01.5, sem prejuízo dos vencimentos e demais
vantagens do cargo que atualmente ocupa, observado o disposto no
inciso II do artigo 201 da Lei Complementar n" 75, de 20 de maio de
1995.

MOACIR ANTONIO MACHADO DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

Coordenadoria da Defesa do Interesses Difusos e Coletivos
PORTARIA N0 I, DE 2 DE JUNHO DE 1995
O COORDENADOR DA DEFESA DOS INTERESSES DIFUSOS E

COLETIVOS da Procuradoria-Geral do Trabalho, no uso de suas atribuições
e obj&tivando implementar o disposto nos ítens I.1 e I.2 da Resolução
nO 1/95 da CODIN-PGT, resolve:

I) Designar como Coordenadora-Substituta da CODIN-PGT, a
Procuradora Regional do Trabalho Dra. MARIA APARECIDA GUGEL;

rr) Designar como Membro-Secr~tário da CODIN-PGT, a
Subprocuradora-Geral do Trabalho Dra. HELOISA MARIA MORAES REGO PIRES;

III) Designar os seguintes Membros da CODIN-PGT para responderem
pelas áreas de especialização da Coordenadoria:
1. Contrato de Trabalho - Dra. HELOíSA MARIA MORAES REGO PIRES e Dr.
lVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO;
2. Direitos Sindicais - Dra. MARIA APARECIDA GUGEL e Dr. IVES GANDRA
DA SILVA MARTINS FILHO;
3. Meio Ambiente, Medicina e Segurança do Trabalho - Dra. MARIA
APARECIDA GUGEL e Dra. HELOíSA MARIA MORAES REGO PIRES;
4. Moralidade Pública - Dr. lVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO e Dr.
LÉLIO BENTES CORREA;
5. Trabalho Escravo - Dr. LELIO BENTES CORRÊA e Dra. MARIA APARECIDA
GUGEL;
6. Trabalho do Menor - Dra. HELOÍSA MARIA MORAES REGO PIRES e Dr. LELIO
BENTES CORRÊA.

IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Procuradoria Regional
12~ Re~o

PORTARIA N9 23, DE 19 DE JUNHO DE 1995

o PROCURADOR REGIONAL-CHá'E DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 12"1
REGIÃO. no usode suasaIrtlUIções legais, re solve:

aI ~ 05 l'roctKadoms do Trabalho pcm atuarem nas sessões de julgamento do
TrI:lunaI Regional do TmbaIlo da 12" Região. dmmte o peOOdo de 01106195 a 30106/95. confOlTTl8

cJrposto em anelCO;

b) determinar que 05 senhores Procuradores ora designados atuem nas respectivas
sessOes de )ulgamento. acompanhando-os até o encecramenfo. lIc:aodo responsáveis. também. nas
eventuais prooogoçOes. onfec\:>ações ou adiamento elas mesmas.

LEONARDO BAIERLE

ANEXO

00106195

12106195
13/06/95

'Z'Turma
3" Turma

Pleno
I" Turma
'Z'Turma
3" Turma

Pleno
1" Turma
'Z'Turma
3'Turma

Pleno
1" Turma
2" Turma
3" Turma

Dr; Macos Vi1IcIo Zonchetta
Or. AluIzIo OIvonD' Mk"ando
Ora. VIvIone CoIuecl
Or.Macos VhIcIo Zanchetta
Or. Egon Koemer Junior
Ora. Dalene DomeIes de Avie
Ora. VIvIone CoIuecI
Ora. CInaa Grael'fTemblnto
Ora. ClIs1Ione Kroemer Gehlen
Ora. MaIda RIz2:afII
Ora. VIvIone CoIuecl
IÃO. 0ts1I0ne Kraemer Gehlen
Ora. Dalene DomeIes de Avia
Or. Egon Koemer Junior

19106/95
2D/06195

26106195
27/06/95

Observações:

Ucença prêmio
- Or. Paulo Robefto Perero (01/06/950 '.!IJ106195)

Férias
- Or. Leonado llc:IIerIa (12/06/95 a 01 ft)7/95)
- Or. Mart:05 Vi1IcIo Zanchetta (19106/95 a 18/07/95)

SEÇÃO 2 4173

r;:ibunal ::-Cont: da União
"M'; __ '

PRESIDÊNCIA
P0~~ARIAS DE 2 DE JUNHO DE 1995

o PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no artigo 94, inciso XXVI, do
Regimento Interno, resolve:
N9261 - EXONERAR o Analista de Finanças e Controle Externo (Área
Controle Externo), Padrão 45, REGIS ANTONIO CAETANO, Matricula 724-2,
da função comissionada de Diretor de Divisão Técnica, Código FC-08, 'da
secretar~a de Controle Externo no Estado de Goiás, da Secretaria-Geral
de Controle ~xterno, a contar de 15 de maio do corrente ano.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso àas
atribuições que lhe confere o disposto no artigo 88, inciso XXVI, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução Administrativa n° 15, de 15
de junho de 1993, resolve:

N9 262 - CONCEDER APOSENTADORIA, com fundamento no artigo 40, inciso !II,
alínea "a", da Constituição Federal, a VICENTE DE PAULA OLIVEIRA PRIMO,
Matrícula 1029-4, no cargo de Analista de Finanças e Controle Externo
(Área Controle Externo), Nivel III, Padrão 45, do Quadro da Secretaria
deste Tribunal, com as vantagens previstas no artigo 3D, da Lei número
8.911, de 11 de julho de 1994, asseguradas pelo artigo 3D, da Medida
Provisória número 993, de 11 de maio de 1995 (TC-275.215/94-6).

MARCOS VINfcIOS VILAÇA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N9 896, DE 5 DE JUNHO DE 1995

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
~NI~O, no uso das atribuições que lhe confer~ o disposto no art~go 12,
~nc~so XLVI, da Portaria n2 13, de 4 de janeiro de 1995, da
Presidência deste Tribunal, resoLve:

Dispensar, a pedido, a Agente Administrativa (Área Apoio
Técnico e Administrativo), Padrão 28, ADRIANA LIMA, Matricula 2660-3,
da função comissionada de Secretário-Datilógrafo, Código FC-04,
exercida no Gabinete do Senhor Auditor José AntOnio Barreto de Macedo,
a contar de 6 de junho corrente.

ANTONIO Jost FERREIRA DA TRINDADE

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 1995
O SECRETÁRla-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA

~NI~O, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no artigo 12,
~nc~so XLVI, da Portaria nQ 13, de 4 de janeiro de 1995, da
Presidência deste Tribunal, resolve:
N9 897 - Dispensar, a pedido, o Técnico de Finanças e Controle
Externo (Área Controle Externo), Padrão 30, NELSON MAIA FARIAS FILHO,
Matrícula 1095-2, da função comissionada de Supervisor, Código FC-06,
exercida no Núcleo de Comunicação de Decisões da Divisão de Atas da
Secretaria-Geral das Sessões.
N9 898 - Designar o Técnico de Finanças e Controle Externo (Área
Controle Externo), Padrão 30, OSMAR MARQUES DE OLIVEIRA, Matricula
2055-9, para exercer, no Núcleo de Comunicação de Decisões da Divisão
de Atas da Secretaria-Geral das Sessões, a função comissionada de
Supervisor, Código FC-06, constante da Resolução nQ 26, de 9 de março
de 1995.
N9899 - Dispensar, a pedido, o Técnico de Finanças e Controle
Externo (Área Controle Externo), Padrão 30, OSMAR MARQUES DE OLIVEIRA,
Matrícula 2055-9, da função comissionada de Assistente, exercida na
Secretaria-Geral das Sessões, em virtude de sua designação para
exercer outra função comissionada.

ANTONIO Jost FERREIRA DA TRINDADE

Entidades de Fiscalização do
Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
RESÕLUçAo N9 159, DE' 5 DE JUNHO DE 1995

O CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS, por sua Presidente, "Ad
Referendum" do Plenário, e no uso das atribuições que lhe são conferi
das pelo Inciso XXII do Artigo 35 do Regimento Interno do CFN, e, CON
SIDERANDO que o CRN-2, ao julgar recurso contra a proclamação de re=
sultados da eleição para a composição do Plenário daquele Regional,
para a Gestão 95/98, decidiu declarar nula a eleição e slwmeter essa

deboramaia
Realce

[
r
!

l

Oriçtina\ com

4174 SEÇÃO 2
N°I08 QUARTJ\-FEIRA, 7J~1995DIÁRIO OFICIAL

decisão ao_referendum do CFN, sem prever forma de gerenciamento do R~
gional, ate que o Conselho Federal tenh~ se pronunciado; CONSIDERANDO
o Parecer Jurídico CFN n9 225, de 05/06/95, que entendeu ser o CRN,em
tese, competente para praticar a decisão, e que esca , nos termos do
Artigo 44 da Resolução CFN n9 113/91, implica em sua vigência imedia-
ta, C?NSIDE~NDO a necessidade de evitar solução de continuid~de da
admin~straçao do CRN-2, R E S O L V E: Art. 19 - Designar Comissão E-
xecutiva Provisória, composta pelos Nutricionistas, CARMEN SILVIA 11A-
CRADO FONTOURA, CRN-2/ú099, CI n9 6004090533, CPF n9 42307376020, MI-
RI~~ SHEILA SIEBEL, CRN-2/0043, CI n9 7002979594, CPF n9 36359408015
e CARMEM MARIA LEAL WECKERLE, CRN-2/0048, CI n9 9004420461, CPF n9
25248502004, encarregada de g~rir administrativamente o Conselho Re-
gional ~e ~utric~onistas da 2- Região, conferindo-lhe os poderes ine-
rentes a D~retor~a da Entidade, cabendo-lhe ainda cumprir delibera-
ções específicas do CFN.§ 19 - A Comissão ora designada será compos-
ta de Presidente, na pessoa do Nutricionista Dra. CAmlEN SILVIA MACHA
DO FONTOURA, Secretária na pessoa do Nutricionista Dra. MIRIA}l SHEILA
SIEBEL e Tesoureira na pessoa do Nutricionista Dra. CARMEM ~mRIA LEAL
WECKERLE. § 29 - A Comissão ora designada tomará posse no dia 07 de
junho de 1995, com mandato de no máximo 60(sessenta) dias, ou até o
momento em que o CFN publicar a DECISÃO sobre o Processo Eleitoral.
Art. 29 - Determinar ao CRN-2 que encaminhe ao CFN, imediatamente,uma
cõpia.d~ in~eiro teor, do Processo Eleitoral, e ato contínuo, promova
a not~f~caçao dos integrantes das chapas que disputaram o pleito, pa-
r~, querendo, apresentarem, até 14 de junho de 1995, recurso da deci-
sao que declarou nula a eleição. § 19 - No caso de apresentação de re
cursos mencionados no caput deste Artigo os mesmos deverão ser imediã
tamente remetidos ao CFN. Art. 39 - Determinar convocação de Reuniãõ
Plenária Extraordinária para o dia 03 de julho de 1995, às 17 horas,
para apreciar o recurso de ofício e os recursos voluntários das par-
tes, se houverem. Art. 49 - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação, surtindo efeitos a partir de 07 de junho de 1995.

VERA BARROS DE LEÇA PEREIRA

Poder Judiciário

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

PORTARIA N9 119, DE 17 DE ~IO_~E.!~25
o PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO

TOCANTINS, no uso das atribuições legais, e tendo em vista o disposto
no inciso VIII, do art. 20 do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

. Remover, nos termos do artigo 36, da Lei n~ 8.112/90, para o
cart~r~o da lL Zona Eleitoral com sede na cidade de Araguaina - TO, o
serv~dor JOSE ROBERTO FERREIRA RIBEIRO, Agente de Sequrança Judiciària
do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal.

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Des. LIBERATO PÓVOA .

~ORTARIA N9 121, DE 18 DE MAIO DE 199~

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no inciso VIII, do art. 20 do Regimento Interno do Tribunal,
resolve:

Remover, nos termos dos artigo 36, da Lei N~ 8.112/90, para o
Cart6rio da 4L Zona Eleitoral com sede na Cidade de Colinas do
Tocantins TO, a servidora JUCILEIA BRITO DA SILVA, Atendente
Judiciàrio do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com
efeito retroativo à data de sua assinatura.

Des. LIBERATO PÓVOA

PORTARIA N9 123, DE 22 DE MAIO DE 1995
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO

TOCANTINS, no uso das atribuições legais, e tendo em vista o
dispositivo no inciso VIII, do art. 20 do Regimento Interno do
Tribunal, resolve:

•..:lsignar ANA cELIA VASCONCELOS ...cHAVES,Assistente de Chefia
da Seção de Acompanhamento e Orientação de Gestão, da Coordenadoria de
Controle Interno desta Corte, matricula 30925102, para, em
substituição, exercer o cargo de Oficial de Gabinete (FC-5), do
Gabinete da Diretoria Geral deste Tribunal, no per iodo de 22 de maio a
10 de junho do corrente ano, em razão do afastamento de seu titular.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeito r~~~~ativo ~ data de sua assinatura.

Des. LIBERATO PÓVOA

rtElJilwmNih •• ,wa
MINISTÉRIO DA MARINHA

Arsenal de Marinha do R io de Janeiro
Diretoria -Geral do Material

EDITAL DE CITAÇ1'.o
O Presidente da Comissão de Instauração de Processo Admi-

nistrativo Disc~pJ.inar, instituida pela Portaria nQ 0186, de 10 de
abril de 1995, do Exmo. Sr. DIRETOR DO ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE
JANEIRO, cita, na. forma do Artigo 163, da Lei nQ B.1l2. de 11 de de-
zembro de 1990, o servidor PAULO CESAR PEREIRA. mato SIAPE 09;83120.
oC'upante do cargo de Apoio Industrial. Código AUA-7207AR, classe C.
padrão VI, do Quadro de Pessoal do Ministério da Marinha, lotado no
Arsenal de ~larinha do Rio de Janeiro, para comparecer perante esta
mesma Comissáo-, que funciona na sala do AMRJ-249, edi-:fício 17, 1Q
andar, localizado na rua Alte. Tamandaré" nesta cidade, a fim de
apresentar, defesa por escrito a respeito das irregularidades atri-
buidas ao referido servidor e que originaram o suprarnencionado Pro-
cesso Administrativo Disciplinar.Fica, ainda,' o mesmo servidor PAUtO CESAR PEREIRA, notifi-
cado de que, convocado pelo presente EDITAL, pelo prazo de 15 (quin-
ze) dias, a partir desta publicação. se não comparecer. será conside-
rado revel, prosseguindo-se os trabalhos da presente comissão.

LAERTE ~GIS FRANC:rSCO

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Instituto Nacional.do Seguro Social

Superintendência Estadual no Rio de Janeiro
EDITAL DE CIT~çAo

A PRESIDENTE DA COMISS~O DEINQuERITO, Instltufdapelo Superintendente Estadual de
INSS/RJ, através da PT n'?INSS/SERJ-235,de 09-05-95, publicadano BSL n9 SERJ-087,de
10-05-95, resolve:Na forma do artigo 163 da Lei n9 8.112/90,citar a servidora VERJI
LOCIA ABREU, mato 896702, Datllógrafa~do Quadro de Servidoresdo INSS,e quese achan
do em lugar Incertoe nao sabido,esta arrolada no ProcessoAdmlnistrativoOlsclp11nar
n9 35301.068474192-11,e de acordo com os art1gos 153 e 156 da Lei n9 8.112/90,tem as
segur,!daa ampla defesa, bem como o direitode acompanhar o Processo pessoalmente oü
atraves do Procurador,arrolar e reinquirirtestemunhas,produzir provase contra~ro-
vas e formular quesitos, quando se tratar de prova pericial,para o que lheserá dada
vista dos respectivosAutos, na sala 1005,do prédio situado na Av. Graça Aranha nú-
mer!:,57, no Centro desta Cidadedo Rio c'e Janelro/RJ, de segunda ã sexta-felra, de no
ve as dezolto horas. -

MAR lA CECILIA~ARRAT
(Of. n9 159/95)
(DIAS: 5, 6 e 7/6/95)

o JULGAMENTO DAS CONTENDAS
ENTRE O CAPITAL ED TRABALHO
REVISTA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23ª REGIÃO

INFORMAÇÕES E VENDAS
Imprensa Nacional, Caixa Postal 30.000,
CEP 70604, Brasília, DF
Telefone: (061) 313-9905
Fax: (061) 313-9528

Lançada em comemoração ao
primeiro ano de instalação do
TRT - 238 Região, em Cuiabá,
a publicação divulga os julgados
na Corte e ajurisprudência
relevantes.
A Revista traz, ainda, discursos
e artigos doutrinários de juristas
renomados e notícias de todo o
expediente do Tribunal.

.JJ ..tp Fii i.;......jlGt:}~ ·Qtf'-·~~~-------~--~-~-----------~-----'